MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 29, DE 13 DE ABRIL DE 2022

Torna pública a segunda convocação de selecionadosdo Processo
Sele3vo de Indígenas, para ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, no ano letivo de 2022.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria UNILA nº 365/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 455,
de 26 de junho de2019, e a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital N° 02/2022/PROINT

O Edital no 11/2022/PROINT;

A Retificação nº 01 do Edital nº 02/2022/PROINT;

A Retificação nº 02 do Edital nº 02/2022/PROINT;

A Retificação nº 03 do Edital nº 02/2022/PROINT;

O Edital nº 16/2022, PROINT;

O Edital nº17/2022/PROINT;

O Edital nº18/2022/PROINT;

O processo associado nº 23422.000241/2022-19;

RESOLVE tornar pública a segunda convocação de selecionados doProcesso Seletivo de Indígenas(PSIN) para o ano letivo de 2022, conforme ANEXO I.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSIN, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no SIGAA e é obrigatória para a
todos os candidatos selecionados e confirmados;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso. E, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga.

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alderis Macario Geraldo Brasil Tikuna 1ª Classificado

Marcos Antonio Bezerra de Queiroz Brasil Tikuna 1ª Classificado

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Cesar Junior Panzaga Zoró Brasil Zoró 2ª Classificado

Ryan Mocambito Aiambo Brasil Kokama 2ª Classificado

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Wilker Lima de Souza Brito Brasil Katokinn 2ª Classificado

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO PAÍS Povo OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Noemia Socorro Coelho Gomes Brasil Kambeba 2ª Classificado

Narcizo Cordova Cunha Brasil Kokama 2ª Classificado

Keila Jorge da Silva Brasil Tikuna 2ª Classificado

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Valdinilson Manduca Ataíde Adão Brasil Tikuna 2ª Classificado

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ariane Fidelis Araujo Brasil Tikuna 1ª Classificado

Rafaela da Silva Freire Brasil Atikum-Umã 2ª Classificado

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ana Caroliny Dantas da Costa Brasil Kokama 2ª Classificado

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Marcos Antonio Bezerra de Queiroz Brasil Tikuna 2ª Classificado

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Olganey Antero Pedro Brasil Tikuna 1ª Classificado

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

João Orlando da Silva Barros Brasil Pankará 2ª Classificado

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Francisco Vera Popygua Pereira Brasil Avá-Guarani 2ª Classificado

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Andrea Patricia Chantre Chantre Colômbia Nasa 2ª Classificado

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Edrivan Mendes da Silva Brasil Tikuna 1ª Classificado

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Kesia Lima de Souza Brasil Kambeba 1ª Classificado

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Edital nº 29/2022/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 68, de 13 de Abril de 2022.